
М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

П Р И К А З

17 февраля 2023 года 263^пр

г. Ставрополь

О проведении краевого этапа 
Всероссийских соревнований 
по шахматам «Белая ладья» 
среди команд общеобразовательных 
организаций

В целях реализации мероприятия 5.57 Плана мероприятий по мини­
стерству образования Ставропольского края, финансируемых за счет 
средств бюджета Ставропольского края в 2023 году в рамках подпрограмм 
«Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» и «Разви­
тие хфофессионального образования» государственной программы Ставро­
польского края «Развитие образования», утвержденного приказом мини­
стерства образования Ставропольского края (далее -  министерство) 
от 28 декабря 2022 года №  2258-пр, по выявлению команды-победителя сре­
ди общ еобразовательных организаций Ставропольского края

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Провести в период с 09 по 11 марта 2023 года краевой этап Всерос­
сийских соревнований по шахматам «Белая ладья» среди команд общ еобра­
зовательных организаций (далее -  соревнования).

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении краевого этапа 
Всероссийских соревнований по шахматам «Белая ладья» среди команд об­
щ еобразовательных организаций.

3.Организацию и проведение соревнований возложить на государ­
ственное бюджетное учреждение дополнительного образования «Краевая 
спортивная ш кола (комплексная)» (далее -  ГБУ ДО КСШ  (к)).

4. Директору ГБУ ДО КСШ  (к) (Паш ков П.И.):
4.1. Согласовать с министерством смету расходов на проведение со­

ревнований.
4.2. Расходы на проведение соревнований в размере 12 210,00 рублей 

осуществить в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии из



бюджета Ставропольского края государственному бю джетному и автоном­
ному учреждению Ставропольского края на иные цели.

5. Отделу воспитательной работы и дополнительного образования де­
тей министерства (Пинская Е.Н.) довести настоящ ий приказ до сведения ру­
ководителей органов управления образованием администраций муниципаль­
ных и городских округов Ставропольского края (далее -  руководители орга­
нов управления образованием), руководителей государственных образова­
тельных организаций, подведомственных министерству.

6. Рекомендовать руководителям органов управления образованием:
6.1. Обеспечить з^астие обучающихся в соревнованиях.
6.2. Возложить ответственность за жизнь и здоровье детей в пути сле­

дования, в период проведения соревнований на сопровождающ их лиц.
6.3. Провести с обучающимися инструктаж по правилам поведения во

время перевозок с обязательной регистрационной записью в журнале ин­
структажа.

6.4. Обеспечить неукоснительное соблюдение требований постановле-
Российской Ф едерации от 23 сентября 2020 года

« 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей
автобусами», требований санитарного законодательства Российской Ф еде­
рации. ^

7. Руководителям государственных образовательных организаций под­
ведомственных министерству: ’

7.1. Обеспечить участие обучающихся в соревнованиях.
7.2. Возложить ответственность за жизнь и здоровье детей в пути сле- 

дования в период проведения соревнований на сопровождающ их лиц.
7.3. Провести с обучающимися инструктаж по правилам поведения во

время перевозок с обязательной регистрационной записью в журнале ин­
структажа. ин

7.4. Обеспечить соблюдение требований постановления Правительства 
Российской Федерации от 23 сентября 2020 года №  1527 «Об утверждении 
Правил организованной перевозки группы детей автобусами», требований 
санитарного законодательства Российской Федерации.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замеети- 
теля министра Рудьеву Д.Г.

9. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Зам ести тел ь  м и н и стр а ^  ^ г ,
^ ^  ^  С .М . Л ук и ди



№
Второй лист приказа МО СК от 

Проект подготовлен:

Проект визируют;

Первый заместитель министра 

Заместитель министра 

Заместитель министра 

Заместитель министра 

Заместитель министра 

Заместитель министра 

Начальник отдела общего образования 

Й ? в а н м “  « '̂ “«Н’оля в сфере

Начальник отдела лицензирования образовательной 
деятельности и государственной аккредитации 
образовательных организаций

Шчальник отдела воспитательной оаботм и 
дополнительного образования детей

Начальник отдела специального образования охоанм 
и укрепления здоровья Р<^ования, охраны

отдела развития семейных Аопм 
° ‘=̂ “ ™ хся без попетения

Начальник отдела профессионального образования

Начальник отдела кадрового обеспечения и 
осударственной гражданской службы

Начальник организационно-аналитического отдела

Начальник отдела информационных технологий и 
организации предоставления государственных услуг

Начальник отдела правового обеспечения и

Начальник финансово-экономического отдела

“ г л Г н Х б ^ т е р ''’" ^ " ^ ™  У -* - -  « ° “ с ™

^ !^ л Т и  ведомственного финансового 
контроля и внутреннего финансового аудита

Директор ГКУ СК «Краевой

А.А.Лукиновой

О.Н.Чубова 

С.М.Лукиди 

Д.М.Рудьева 

Г.С.Зубенко 

Д.О.Жирнов 

Э.Е.Толгурова 

А.Е.Лобанкова 

Е.А.Зверева

О.А.Тяпченко 

Е.Н.Пинская 

Н. О. Тим ошенко

Н.И.Фирсова

О.А.Малик

Е.А.Живолупов

Е.В.Дечева

центр»

В.Н.Молчанов 

И.А.Наумова 

Е.А.Белик

И.А.Кильпа 

Л.С. Брацыхина



УТВЕРЖ ДЕНО

приказом министерства 
образования
С й в м п о л ь с к о г о  края , .  ^
« /Г ф е в р а л я  2023 г. -пр

ПОЛОЖ ЕНИЕ 

°  п р ов ед ен и и  к раевого этапа

< .в » „

I. Общие положения

участн и к ам  с о р е в н о в а н и й ^ с р о е т Т т с в е ” ” ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^  4 5 ®®°вания к
сор ев н ов ан и й  ^ п Г  В сер о сси й ск и х
общ еобр азов ател ь н ы х организаций  ( д а д ^  ^  ладья» ср ед и  к ом ан д

р егл ам ен ти р ует  п ор ядок  п од в ед ен и я  и тогов  с о р е в н о в Г н Т " " ” ‘“ ’̂ "

2 . С оревн ован и я  п р оводятся  в целях:

патриотического воспитания молодёжи- 
повыш ения спортивного мастерства обучающихся- ’

С т а в р Г о Г к ™ ™  Ф - ^ - У Р н о - с п о р т и в н о й  р аботы  на терри тори и

П. Организаторы соревнований

осущ еств л я ет  м и н и стерстао^ об^ ^ ^ ^  ^  п р о в ед ен и ем  сор ев н ов ан и й
м и н и стер ств о). обр азов ан и я  С тавроп ол ьск ого  края (д а л ее  -

Ш. П орядок и сроки проведения соревнований 

2023 года. соревнований проводится с 09 по 11 марта

IV. Требования к участникам соревнований

муниципального^ э т а т ^ ^ ^ с р е д Т ™ ^ ! ^  Участие команды -  победители 
муниципальных и городских округов организаций
команды государственных образовательных п ^рая, а также
министерству, сформированные из обучающихся 
орп»™ ™ . .  .ОЗР.С» „  „ „ „ ж е  (So9



общ еобршовательную организацию не позднее 01 сентября 2022 года. Состав 
команды 4 игрока (не менее 1 девушки).

7. От муниципального образования Ставропольского края могут подать

„ - . Г "  ~ Г
о б ^ „ „ , ь , ь . х  .р п ш ш ™ » ,  п о д в е й ™ » :  ™
согласования с главной судейской коллегией.

V. Регламент проведения соревнований

8. Соревнования проводятся по круговой и швейцарской системе (п

9. Контроль времени — 15 м и н у т  + 10 rpin/итт н о  
участнику, начиная с первого. ку Д на ход каждому

VI. Программа соревнований 

»  р а о п и с ™ ,

ш - Х о Й
10.30 часов — первый тур,
11.30 часов — второй тур,
14.00 часов -  третий тур,
15.00 часов — четвертый тур.
11 марта 2023 года:
10.00 часов -  пятый тур,
11.00 часов — ш естой тур,
12.00 часов — седьмой тур,

VII. Подведение итогов и награждение победителей

определяются по ^ м м а ^ 1 ^ ^ к о л и ч е с т в у Х ^ ^ ^ ^  соревнований
команды во всех матчах. ’ набранных всеми игроками

« п р е д ™ .  .  „„Р .Д Д ,

н ™ '. м . ™  -  “ 7  О " »  <»™ п.ь.ш  м . „ .  -  2 очка.



собой; Равенстве командных очков -  по результату матча между

по командному коэффициенту Бухгольца (Бергера).

к о м .™ : " « Z r Z L T ™  Т " ” “  п р . ,„ у щ е „ „

доске. ^  ™  3-еи доске, затем на 4-ой

награждаются кубгами°и^дипломя ^  команды-призеры соревнований

м и н и стерств а  обр азов ан и я  С т а в р о п Г ь с к о г Г к р ™  и  грам отам и

VIII. Заявки на участие

яо  OS

соревнований. ^  «ш ахматика», организатор

IX. Условия финансирования

проведения с о ^ е ш о т ш П  " о ф Т т н о с у т о С ю Т " '^  
участников, проживание и питание п п е Г  страхование
соревнований) осуществляются за счё^ « участников
организаций. средств командирующих '

X. Обеспечение безопасностиучастников

19. Обеспечение безопасности участников и 
согласно требованиям Правил обеспетения Г  осуществляется
официальных спортивных соревнований v "Р"" проведении
Правительства Российской Федерации о т ’] Постановлением
правил вида спорта. апреля 2014 г. № 353̂   ̂ также

приказом МинистерствГздравоохгаж°'^^^*^™™” ‘^̂  ® соответствии с 
октября 2020 г. № П44 н SlZ  Российской Федерации от 23

медицинской помощи лицам,



l e Z n Z J  -  подготовке и проведении физкультурных
Z Z  “  спортивных мероприятий), включая порядок медици2!сого 
осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься 
физической культурой и спортом в организациях и (или) вС “ ь 
нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурнСспод“ о 

мплекса «Готов к труду и обороне» и форм медицинских заключений о 
допуске к участию физкультурных и спортивных м е р ш р и я т ^ ”

о р га н и С ац и ^ С С С Г "*  ® соответствии с Регламентом по
р анизации и проведению официальных физкультурных и спортивных

мероприятии на территории Российской Ф е д е р а ц т  в условиях с о Г а Г н ^  
ртсков распространения COVID-19, утверж денн™  
физическои культуры и спорта Российской Федерации и Управлением 
Ф едеральной службы по надзору в сфере защ иты нрав ^ Х т “

2 0 2 ^ г ^ ^ ^  " ° ‘=™новлением от 16 октября

c " a X Z ”.pa,“.


